
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   17/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  382/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση  παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23 Μαΐου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2789/17-5-2013 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη – Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) 
Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος 3)Σουλτάνα Σερεφιά αναπληρωματικό μέλος,  4)Ιωάννης 
Νικολαΐδης μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6)Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 7)Δημήτριος 
Πέτροβιτς μέλος 8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 9)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Ζιμπίδης, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 382 : Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών έργων της ΠΕ 
Δράμας με το υπ’ αριθμ. 2718/14-5-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:    
Α΄  ΓΕΝΙΚΑ 
1. Πρόγραμμα Χρηματοδότησης: ΕΣΠΑ-Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μακεδονίας-Θράκης 2007-2013» 

στην ΣΑΝΑ 0088 με κωδικό έργου : MIS 2010NA00880002/277622. 
2. Προϋπολογισμός μελέτης : 2.071.970,53 € (χωρίς ΦΠΑ και αναθεώρηση) & 2.625.694,21 € (με ΦΠΑ 

και αναθεώρηση). 
3. Έγκριση διακήρυξης δημοπρασίας του έργου (Πρακτικό 46ο, Θέμα 6ο, Αριθμός Απόφασης 

279/25.10.2010) 
4. Δημοπράτηση : 21.12.2010           Μέση Έκπτωση : 6,16 %. 
5. Έγκριση αποτελέσματος διαγωνισμού του έργου και ανάθεση της εκτέλεσης του έργου στην εταιρεία  

«Ε.Τ.Ε.Δ. Α.Ε. – ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΡΑΜΑΣ» (Πρακτικό 61ο, Θέμα 1ο, Αριθμός 
Απόφασης  348/28.12.2010) από τη Νομαρχιακή Επιτροπή Προγραμματισμού, Τεχνικών Έργων και 
Οικονομικών του Ν.Σ. Δράμας. 

6. Ιδιωτικό Συμφωνητικό : 10.05.2011  
7. Ποσόν Σύμβασης :  2.003.195,30 € (χωρίς ΦΠΑ), 2.463.930,22 € (με ΦΠΑ). 
8. Συμβατική ημερομηνία περαίωσης στις 18.02.2013 (650 ημερολογιακές ημέρες από την ημέρα 

υπογραφής του ιδιωτικού συμφωνητικού) 
9. Έγκριση 1ου ΑΠΕ : υπ’ αριθμ. πρωτ. 2285/15.05.2012 της Δ.Τ.Ε. 
10. Ποσό 1ου ΑΠΕ : 2.003.195,30 € (χωρίς ΦΠΑ), 2.463.930,22 € (με ΦΠΑ). 
11. Έγκριση 2ου ΑΠΕ : υπ’ αριθμ. πρωτ. 6884/14.12.2012 της Δ.Τ.Ε. 
12. Ποσό 2ου ΑΠΕ : 2.003.195,30 € (χωρίς ΦΠΑ), 2.463.930,22 € (με ΦΠΑ) 
13. 1η Παράταση : 90 ημέρες δηλαδή μέχρι 19.05.2013 
14.  Αιτούμενη 2η Παράταση : 60 ημέρες  δηλαδή μέχρι 19.07.2013 
15.  Σύμφωνη γνώμη από την Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή : υπ’ αριθμ. πρωτ. 2980/13.05.2013.           
Β΄   ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ 
Έχοντας υπόψη την από 10.04.2013 αίτηση της αναδόχου εταιρείας «Ε.Τ.Ε.Δ. Α.Ε. – ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΡΑΜΑΣ» με την οποία ζητά την παράταση της συμβατικής προθεσμίας του έργου 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» λόγω των καιρικών συνθηκών (βροχερός καιρός στην 
περιοχή του έργου) κατά τον Ιανουάριο και τον μήνα Φεβρουάριο  (χρονικές περίοδοι που αναφέρονται και 
στο ημερολόγιο του έργου), και οι οποίες δεν επέτρεψαν την εκτέλεση των εργασιών (εξωτερικά 
επιχρίσματα) προκειμένου το έργο να ολοκληρωθεί στην συμβατική του ημερομηνία. 
Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση του έργου απαιτείται η έγκριση του συνταχθέντος από την Διευθύνουσα 
Υπηρεσία 3ου ΑΠΕ, προκειμένου η δαπάνη που εξοικονομείται από τη χρήση των «επί έλασσον 
δαπανών» να χρησιμοποιηθεί για την εκτέλεση άλλων εργασιών της ίδιας εργολαβίας. 
Επειδή 
α. Στο χρονικό διάστημα από 01.02 2013 (στις 31.01.2013 έληξε η θητεία του Τεχνικού Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων των πρώην Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων) μέχρι σήμερα δηλ. μεγαλύτερο των δύο 
μηνών, δεν έχει συγκροτηθεί το νέο Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 4 του υπ’ αριθμ. 7/2013 
Προεδρικό Διάταγμα (ΦΕΚ 26/Α/31.01.2013), το προβλεπόμενο από τις διατάξεις του άρθρου 186 περ. 
VII.α του        Ν. 3852/2010   

ΑΔΑ: ΒΕΧΩ7ΛΒ-ΧΩΗ



β. Προϋπόθεση για την έγκριση του 3ου ΑΠΕ του έργου του θέματος και συγκεκριμένα για τη χρήση των 
επί «έλασσον δαπανών είναι η σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων η οποία 
πρέπει να προηγηθεί της έγκρισης. 
Καθυστερεί πλέον του διμήνου η έγκριση του 3ου ΑΠΕ και κατά συνέπεια καθυστερεί πέραν του διμήνου η 
ολοκλήρωση του έργου χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου. 
Για τους παραπάνω λόγους προτείνουμε την παράταση προθεσμίας 60 ημερών δηλαδή μέχρι 19.07.2013 
Γ΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
    Η αξία των εκτελεσμένων εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 1.661.304,88 € με Φ.Π.Α. (10η Εντολή 
Πληρωμής). Το ανεκτέλεστο μέρος των εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 802.625,34 € με ΦΠΑ.  
    Κατόπιν των παραπάνω, η υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση χορήγησης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» , μέχρι 19-7-2013. 
 
   
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
  

Εγκρίνει τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» , μέχρι 19-07-2013. 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 382 /2013 
 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ - ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 
        ΤΑ ΜΕΛΗ 

             ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΣΕΡΕΦΙΑ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ                    
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 
   

 

ΑΔΑ: ΒΕΧΩ7ΛΒ-ΧΩΗ


